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مسللاله فرهنگ از جمله ریشلله ای ترین و بنیادی ترین 
مسایل یك جامعه است.

فرهنگ اسللاس همه چیز اسللت. فرهنللگ به عنوان 
شللکل دهنده ذهن و رفتللار عمومی جامعه اسللت. حرکت 
جامعه براساس فرهنگ آن جامعه است. فرهنگ به عنوان 
جهت دهنده به تصمیم های کلان کشور، حتی تصمیم های 
اقتصادی – سیاسی - مدیریتی و در تولید هم نقش دارد. )1(   
فرهنگ، فرآیندی از آداب و رسللوم، خوی ها و خصلت ها و 
چگونگللی روابط حاکم بر مجموعه ها و گروههای انسللانی 
است، ضمن آن که خود زاییده زندگی اجتماعی انسان هاست، 
تأثیر شگرف و غیرقابل تردیدی بر چگونگی و ادامه حیات 

اجتماعی و ملیّ ملت ها نیز دارد.
امروز این مسأله پذیرفته شده است که سرمنشأ هرگونه 
تغییر و تحول سیاسی- اجتماعی، برنامه ریزی های گسترده 

فرهنگی برای نسللل جوان و باورمندی بدان اسللت. پیش 
زمینه هرگونه پیشرفت و بسط عدالت اجتماعی و ... نگرش 

مثبت افراد جامعه و قبول ارزشمندی آن است. 
اگر نخبگان جامعه ای به این نتیجه رسللیده باشند که 
تحول اجتماعی ضروری اسللت، باید فرهنگ سازی کنند و 
در باورها و ارزش های اجتماعی دخالت نمایند. ملتی می تواند 
سرنوشللت خود را دگرگون سللازد که قبلًا به توانایی های 
موجود در جامعه، علی الخصوص پتانسللیل موجود در نسل  
جللوان خود پی برده و اعتماد به نفس لازم را کسللب کرده 
باشد و از خطوط قرمزی که باعث عقب ماندگی شده است، 

آگاهانه و باورمندانه، عبور کرده باشد.
در این مبحث ابتدا با ارائه تعریفی از »مفهوم و تعریف 
فرهنگ«، »بایسللتگی« و »راههای انتقال فرهنگ« وارد 

مبحث اصلی می شویم.

خداوند در قرآن 
كريم به صراحت به 
اين موضوع پرداخته 
است: »وَ اعْتَصِمُوا 
بحَِبل الِله جَمیعاً و لا 
قوا« . ) آل عمران  تَفَرَّ
/103 ( همگي به 
ريسمان خدا چنگ 
زنید و پراكنده نشويد.

علي کريمي

بايستگی های فرهنگی
 برای نسل جوان
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مفهوم و تعريف فرهنگ
فرهنللگ اصطلاحی اسللت، جامع و وسللیع که عصاره 
زندگی بشللر را در ابعاد گوناگون در خود جای داده و بیانگر 
خصایص و ویژگی های جوامع انسللانی اسللت. این واژه در 
طول تاریخ بشللری دچللار تحولات گوناگللون گردیده و از 
دیدگاههای مختلف مورد بررسی قرار گرفته است. برخی از 
جامعه شناسان آن را با تمدن یکی دانسته و عده ای دیگر آن 
را مبنای تمدن می دانند. فرهنگ شناسان از فرهنگ به عنوان 

عامل پیوند و شکل گیری جامعه یاد می کنند.
امللروزه »فرهنگ« فارسللی تقریبللاً معللادل »کالچ« 
فرانسوی و انگلیسی  )2(  و »کالتور« آلمانی  )3(  است. در عربی 
معاصر واژه »الثقافه«  )4(  و در فارسللی دری »ثقافت« را به 
جای آن به کار می برند. فرهنگ مرکب از »فر« که پیشاوند 
اسللت و هنگ از ریشه تنگ اوستایی به معنی کشیدن و نیز 
به معنی تعلیم و تربیت اسللت و فرهنگ به معنای دانش و 

ادب است  . )5(  

بايستگی
طبللق تعریفی که در فرهنگ فارسللی عمیللد آمده به 
معنللای لازم بودن، واجب بودن، بایسللته بودن، باییدن هم 

گفته می شود، به معنای آنچه لازم و واجب باشد. )6(  
راههای انتقال فرهنگ

راههای انتقال فرهنگ عبارتند از:
1(آموزش »تعلیم« و پرورش »تربیت« مستقیم؛

2(تقلید؛
3(مبادلات فرهنگی؛

4(تحمیل فرهنگ؛ تحمیل یك نظام فرهنگی یا بخشی 
از آن می تواند از طریق نفوذ، تهاجم، جنگ، فرهنگ پراکنی 

و استعمار فرهنگی صورت گیرد.
تفکر شللیعی، تفکری تعهدگرا و مسوولیت گراست، اگر 
بتوانیم و موفق شللویم آموزه های فرهنگ شیعی را به نسل 
جوان منتقللل کنیم و جوانان و عموم مللردم روحیه تعهد و 
مسللوولیت فرهنگی و اجتماعی را در خود بپرورانند اهدافی 
محقق خواهد شللد که در نهایت رشد و بالندگی جامعه را در 
تمامی ابعاد خود به دنبال خواهد آورد. ما می بایست احساس 
مسللوولیت عمیق و شللدیدی بکنیم. تنهللا وظیفه فرهنگ 
آفرینی را بللر عهده حوزه های علمیه ندانیم، می بایسللت از 
مراکز و پایگاههایی که درگیر با فرهنگ دینی هسللتند، به 
آفرینش فرهنگی جدید، معطوف به خدمت و نهادینه سازی 
فرهنگ دینی، دست بزنیم، که متأسفانه در این راستا، کاستی 
جدی داریم. عامه مردم ما دلبسللتگی شدیدی به دین دارند 
و بایللد از همین مجرا و جاذبه اسللتفاده بکنیم و به سللمت 

فرهنگ سللازی جدیدی، با مایه های عمیقاً اسلامی، حرکت 
کنیم.

بایسللتگی های فرهنگللی مطلوب برای جوانللان موارد 
عدیده ای است که باید مدیران، مسوولان، متولیان فرهنگی، 
حوزه های علمیه، دانشللگاهها، صدا و سللیما، وزارت ارشاد و 
هملله و همه بلله آن توجه ویژه نمایند. که در این قسللمت 
از مقاللله به مللواردی که مهمتر اسللت و در رأس برنامه ای 

فرهنگی می بایست قرار بگیرد، می پردازم.
1- اهتمام ویژه به شعائر دینی

بللدون تردید مهم تریللن مانع بر سللر راه نفوذ فرهنگ 
منحط و مبتذل بیگانه »نهادینه کردن اخلاق« با پشللتوانه 

ایمانی است.
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علامت اهتمام به شللعائر دینی تطهیر رفتار از رهگذر 
تطهیر افکار و انگیزه هاسللت. نتیجه پرداختن پسللندیده به 
ایللن مورد را در اوایل پیروزی نهضت اسلللامی در کارنامه 
خود داریم، به فرموده مقام معظم رهبری »شللما در دوران 
انقلاب ناگهان دیدید که مردم ظرف مدت کوتاهی تغییرات 
اساسللی در خلقیات احساس کردند، روحیه گذشت در مردم 
زیاد شللد، حرص و طمع کم شللد، حس همکاری گسترش 
یافته، گرایش به دین توسعه پیدا کرد و اسراف کم شد. این 
تحول مربوط به همان چند سال اول انقلاب بود. زمانی بود 
که تلاش روز به روز دشللمن برای پاشللیدن بذر فرهنگ و 
اخلاقیات فاسد متوقف شده بود. در این مدت کوتاه، گرایش 
و توجه خاصی به اسلام و فرهنگ و اخلاق و آداب اسلامی، 

که در ضمیر ما بود، دوباره زنده شد« )7( 1371/5/21
این حالللت در دوران جنگ اوج گرفت و از مس وجود 
جوانان، طلایی ناب ساخت. پس از جنگ، بیش و کم، این 
کوره خاموش شد و محیط، با فروکش کردن ارزش ها، برای 
میللدان داری فرهنگ مهاجم مناسللب  گردید و بیگانگان و 
نظام کارشناسی وارداتی در کشور دست به دست هم سعی 
کردنللد تا از شللتاب حرکت معنوی و اخلللاق مداری مردم 

بکاهند.
هللم اکنون اگر بخواهیم به حالت اول انقلاب برگردیم 
و ضمن برخورداری از پیشللرفت های سیاسللی- اقتصادی، 
اسللتقلال فرهنگی خللود را حفظ کنیم، راهللی جز تقویت 

باورهای اصیل نداریم.
بللرای جلوگیری از نفللوذ ترفندهای بیگانلله و گرفتار 
نشللدن به ظواهر این شللعارهای فریبنده دنیایی، باید همه 

تلاشهایمان را در بستر شعائر دینی بشکفد.
تنها با احیای شللعائر دینی اسللت که می توان سللموم 
فرهنللگ بیگانلله را از روح لطیللف و پللاك جوانانمان دفع 
کنیم. همان ارزش هایی که زمانی زیربنای تمدن درخشان 
اسلامی بودند و اکنون غبار غفلت از ناحیه ما بر آن نشسته 
است. شللعائر اسلامی زیربنا، اسللاس و اصول فعالیت های 
فرهنگی انللد، هرگاه در این بخش از نگاه، تعریف و طراحی 
برنامه های فرهنگی دچار خدشه، اشکال و یا آسیب باشیم، 
خود به خود این آسیب و اشکال به جای جای ساختار و تفکر 
جوانان سرایت می کند و زیرساخت های اولیه تربیتی جامعه 

را فلج می کند.
تا زمانی که در سللاختاربندی فعالیت های فرهنگی، به 
روشللنی و وضوح و بدون هیچ خدشلله و ابهللام و عاری از 
هرگونلله بدعت و خرافه و التقاط و تجددگرایی های مذموم، 
نپردازیم، تربیت درسللت نسللل جوان قائم و درست استوار 

نمی شود.
تعریف جاهلان و جمللودان و التقاطیون و تجددمآبان، 

همواره آن لبه هللای چاقویی بوده کلله در جمع بندی های 
فرهنگی خود بدون اتکاء به شللعائر دینی جوانان را در طول 
تاریخ همیشه مورد هجوم خدشه های خویش قرار داده و این 

نسل را هماره به مسلخ گاه کشانیده اند.
اما خوشللبختانه در هر مقطع از زمان، بوده اند عالمانی 
راستین و دانشللمندانی فرهیخته و خودساخته که متکی به 
شعائر دینی، سللیره نبوی و علوی، همچون شمعی فروزان 
راه هدایت و صراط مستقیم را از بیراهه های مسموم متمایز 
نموده اند و تشنگان طریق حقیقت را به راه درست رهنمون 
گشللته اند. اما امروز بیش از هر روز دیگر نیاز به هوشللیاری 
و شللناخت عالمان فرهنگی و آراء و اقوال و طراحی درست 

آنان است.
جوان نسللل امروز به میزان، ملللاك و معیاری نیازمند 
اسللت که حرف حق را از اقوال باطل بازشناسد و در کوران 
تهاجمات بی وقفه فرهنگی استوار بایستد و با سلاح تربیت 
و مفاهیللم فرهنگی معرفت بار به مبللارزه با آنها برخیزد. ما 
در فرهنگ سللازی امروز می بایست نگاهی فراگیر، شامل و 
بسیار حسللاس و دقیق در جای جای ایران اسلامی داشته 
و فرهنگ دینی مترقی را بلله آنجا منتقل و زمینه هایش را 
نیز آماده کنیم تا نسلی بصیر و آگاه برای آینده اسلام داشته 

باشیم.
2- استفاده مطلوب از سنت ها 

مللا از سللنت های موجود خودمان، اسللتفاده درسللتی 
نمی کنیللم، به گونلله ای به آنها عمل می کنیللم که تدریجاً 
عده ای پیدا می شللوند که بگویند سللنت بد اسللت و سنت 

ستیزی را شروع می کنند.
اسللتاد شللهید مرتضی مطهری)ره( در هشداری مهم 

می فرمایند:
دین مقدس اسلام یك دین ناشناخته است. حقایق این 
دین، تدریجاً در نظر مردم واژگونه شده است و علت اساسی 
گریز گروهی از مردم، تعلیمات غلطی اسللت که به این نام 

داده می شود. )8( 
سللنت های ارزشللمندی در جامعلله ما وجللود دارد که 
متأسللفانه این سللنت ها به هیچ گرفته شده اند و مورد توجه 
نیستند. که این جریان قطعاً علت آن دو عامل می تواند باشد.

اول: بيان نامعقول مفاهيم دينی، 
همراه با خرافه و بدعت.

این عامللل از ناحیلله همفکللری و هماهنگی خواص 
فرهنگی اصلاح می پذیرد و به سللایر اجللزاء و ابعاد جامعه 
سللرازیر می شود، در این رابطه اسللتاد شهید به کرات بدان 

تذکر می دهند:
»بسیاری از افراد، تحت تأثیر تعلیمات پدران و مادران 
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جاهللل و مبلغان بی سللواد، افکار غلطی در زمینه  مسللایل 
مذهبی در ذهنشللان رسوخ کرده اسللت و همان افکار غلط 
اثر سللوء بخشللیده و آنها را درباره حقیقت دین دچار تردید، 
احیاناً انکار کرده است. از این رو، کوشش فراوانی لازم است 
صورت بگیرد که اصول و مبانی مذهبی، به صورت صحیح و 

واقعی خود، به افراد تعلیم و القاء شود. )9( 
برنامه ریزان فرهنگی می بایست به سرعت و در تلاشی 
مضاعف، به احیاء این موضوع در مسللیری صحیح بپردازند. 
آن گونه که اسللتاد شهید پرداخت. ایشللان که خود الگویی 
محق، بصیر و اسللوه نمونه ای در میان مسللوولان فرهنگی 

حوزوی و دانشگاهی بوده، می گویند:
»این بنده شخصاً سال هاست که این مطلب را احساس 
کرده ام و وظیفه خود دانسللته ام که فعالیت های مذهبی خود 
را تا حدودی کلله توانایی دارم در راه تعلیم صحیح و معقول 

مفاهیم دینی و مذهبی متمرکز کنیم.« )10( 
آری اگر مسللوولان و دست اندرکاران فرهنگی آن گونه 
به مسللایل بپردازند که شللهید مطهری)ره( پرداخت، دیگر 
صورت مسأله ای به نام نفهمیدن، بدفهمیدن، ناقص فهمیدن 
و بدلی فهمیدن نسللل جوان در حوزه های سللنت و ... اتفاق 

نخواهد افتاد.

دوم: معرفی و تبين درست الگوهای 
پرافتخار

حتماً در برنامه ریزی های فرهنگی الگوهای تاریخی، که 
در تاریخ پرافتخار تشللیع وجود دارند و توسللط کارشناسان و 
طراحان فرهنگی و عالمان و دانشمندان به عنوان اسوه های 
حقیقی – تربیتی درسللتی معرفی شده اند، طوری می بایست 
بللر روی جهت های اصلی خللود تبیین و تفهیم شللوند که 
نتیجه های پرورشی مدنظر مکتب و بزرگان و عالمان حاصل 
شللود. فی المثل، در مورد معرفی امام حسللین)ع(، فرهنگی 
عاشللورایی به وجللود بیاید تا فردی که گریه بر حسللین)ع( 
می کنللد، بداند که چرا محزون و عزادار اسللت. چون ممکن 
اسللت یك یهودی هم بر امام حسللین)ع( گریه کند، بدون 
این که درك کند که این کشللته شدن حسللابی و قاعده ای 
داشته و بدون این که بداند حقی است و باطلی، بدون این که 
بداند انسان زنده و ملکوتی و ارجمندی است که طرفدار حق 
اسللت و به او ظلم شللده و ظلم به حق اسللت. اگر این نوع 
درکی بخواهد به وجود بیاید، دیگر حسابش از آن گریه های 
احساسللی و بی معنا و بی جهت غیر تربیتی جدا می شللود و 
در ایللن صورت، تازه باید ببیند که چرا خودش را فدا کرده و 
باید بلله دنبال این مطلب برود، زیللرا می خواهد مکتب امام 
رابه صورت فرهنگ درآورد و بالاخره در چنین صورتی است 
که ولایت شللخص نسبت به امام حسللین)ع( شخصیت او 

را می سللازد. امروزه می بایست طوری به مسایل بپردازیم که 
فرهنگمان فرهنگی بشللود و به تبع آن نسلللی جوان تربیت 

شوند بصیر و آگاه و معتقد به ارزش ها.
3- اصلاح حاکمان و متولیان فرهنگی

از دیگر واجباتی که می بایسللت در حوزه های فرهنگی 
صورت پذیرد، این اسللت که عاملللان حکومت و متولیان و 
دسللت اندرکاران موضوعات فرهنگی، خود را اصلاح کنند، 
زیرا مردم و علی الخصوص نسللل جوان آماده نقش پذیری 
همواره سعی می کنند که خود را شبیه به حاکمان و مسوولان 
کنند، امیرالمؤمنین علی)ع( در این زمینه می فرمایند: »الناس 
بامرائهم اشللبه منهللم بآبائهم« مردم به حاکمان خودشللان 
بیشتر شباهت دارند تا پدرانشان، امام حسین)قدس سره( در 

بیاناتی شیوا این گونه خطاب به مسوولان می فرمایند:
شما که داعیه پیروی از امیرالمؤمنین)ع( را دارید ؛ لااقل در 
زندگی آن مرد بزرگ کمی مطالعه کنید، ببینید واقعاً هیچ گونه 
پیروی و مشایعنی از آن حضرت می کنید؟ آیا از زهد، تقوا، زندگی 
ساده و بی آلایشی آن حضرت چیزی می دانید و به کار می بندید؟ 
آیا از مبارزات آن بزرگوار با ظلم و بیدادگری و امتیازات طبقاتی 
و دفاع و پشللتیبانی بی دریغی که از مظلومین و سللتمدیدگان 
می کرد و دستگیری هایی که از طبقات محروم و رنجدیده اجتماع 

می نمود چیزی می فهمید. « )11(
»آن خلیفه به حق خدا بود و شماها باید به او اقتدا بکنید 

همه ما باید اقتدا کنیم.« )12( 
مسللوولین حوزه و دانشللگاه، معلمین و مربیان، رادیو و 
تلویزیون، مطبوعات و دیگر نهادهای فرهنگی- تربیتی آگاه 
فعالیت ها و برنامه هایشان می تواند مفید و ثمربخش باشد که 
د رمقام نخسللت، خود عامل و هماهنگ با دستورالعمل های 
شللریعت باشللند، وجود افراد فرهنگی صالح و طراحی های 
تربیتی جامع و به موقع شللان از جمله بلندترین و بزرگترین 
آرمان ها و آمال های امام راحل )قدس سللره( شهیدان عزیز 
و مقام معظم رهبری بوده و می باشللد که امروزه می بایست 
پرورش چنین انسللان هایی در اولویللت اقدامات کلان نظام 

مقدس جمهوری اسلامی قرار بگیرد.
4- طراحی مديريت فرهنگی در جامعه

مللا در جامعه خودمان، فاقد مدیریت فرهنگی هسللتیم، 
یکی از عناصر کلیدی تحول فرهنگ، این است که مدیریت 
فرهنگی واحللد و مطلوبی را در کشللور ایجاد بکنیم و همه 
دسللتگاههای فرهنگی بللا هم هماهنگ شللوند و فرهنگ 
در واقع متولی مسللتقیم و مشخص داشللته باشد، تا از پرتو 
آن، برنامه ریللزی فرهنگی مطلوبللی را بتوانیم ایجاد کنیم 
و برنامه هللای عمده عملیاتی بشللوند. در خللرده فرهنگ ها 
و فرهنگ هللای مردمی خیلی نمی شللود دخالت نمود. ولی 
در حللوزه فرهنگی نهادهای دولتی لازم اسللت، امروز مردم 
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مدیریت واحد و مهندسی فرهنگی را از حاکمیت می خواهند 
و انتظار دارند به آن انسجام داده شود. اگر ما در رفتار و کردار 
افراد جامعه اختلاف می بینیم، این است که فرهنگ ما تحت 
مدیریتی واحد به درستی هماهنگ نشده است. اگر روحانی 
ما در مسجد و مدرسه حرفی می زند که با حرف استاد ما در 
دانشگاه، با پیام های صدا و سیما، مدرسان و متولیان وزارت 
ارشاد و ... اختلاف دارد و یکدیگر را خنثی می کند و مخاطب 
جوان دچار سردرگمی، تعارض و لغزش می شود، به خاطر این 
است که فعالیت های فرهنگی ما بر مبنای اصول واحدی پایه 
گذاری، مدون و مدیریت نشللده است و به صورت سلیقه ای 
و گروهی کارها انجام پذیرفته و به پیش می رود. در دیداری 
که شللورای عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ 1386/9/17 با 

مقام معظم رهبری داشتند، معظم له فرمودند:
»باید ضمن پرهیللز از بحث های صرفاً نظری و ذهنی، 
بلله تطبیق وضع فرهنگی موجود بللا وضع مطلوب و آرمانی 
پرداخت و با مشللخص کردن عیب ها و مشکلات و بررسی 
علل و عوامل آنها، به برنامه ریزی زمان بندی شده برای رفع 
مشللکلات و دستیابی به اهداف و آرمان ها، همت گماشت... 

باید این مسأله مهم را خیلی جدی تر گرفت«.
یکی از نشانه ها و علایم فقدان مدیریت فرهنگی واحد 
در کشللور، این اسللت که اگر آماری بگیریم، از کسللانی که 
در مسایل فرهنگی تصمیم گیری می کنند، خواهیم دید که 
دهها قرائت متقاوت و بعضللاً بنیادین در چگونگی پرداختن 
به این موضوعات وجود دارد. در اینجاسللت که به این جمع 
بندی می رسللیم که ضروری اسللت جهت ایجاد هماهنگی، 
هم سللویی و اثربخشللی برنامه های فرهنگللی، اجتماعی و 
تربیتی، ترسللیم دقیق و هدفمند وظایف و مسللوولیت های 
کلان نهادهای فرهنگی کشور به منظور تحقق اهداف عالیه 
نظام و مقابله با توطئه های فرهنگی دشمنان در قالب طرح 
و نقشلله »مدیریت واحد و مهندسی شده فرهنگی« نهادینه 
و کاربللردی می گردد در این برهلله تاریخی که پرداختن به 
تولید علللم و نرم افزار از مقدمات حفظ هویت و اسللتقلال 
اسللت. طراحی مدیریت واحد و مهندسی فرهنگی هم، یك 
نیاز ضروری اسللت که در سایه آن، می توان به برنامه ریزی 

فرهنگی فکر کرد و برای اجرای آن کوشید.
5- برنامه ریزی جهت جذب عناصر مستعد

یکی دیگر از کارهایی که باید سریعاً و بدون فوت وقت 
انجام گیرد، جذب عناصر لایق و مستعد و مکتبی است، باید 
برای تقویت و تشللدید و جذب نیروی انسللانی برنامه ریزی 

کرد.
نظام اسلللامی برای آن که بتواند بلله اهداف عالیه خود 
نایل شللود، می بایست از چهره های موجه و با سابقه  تربیت 
شده، با تخصص های فرهنگی استفاده کند، همین امر، اگر 

به درستی و تحت مدیریتی هماهنگ صورت پذیرد می تواند 
مقدرات فرهنگی کشللور را به درسللتی رقم بزند و از تباهی 
و انحراف نسللل جوان جلوگیری به عمل آورد. ملتی که به 
موقللع به تدبیر این موضوع بپللردازد، می تواند ملتی نمونه و 

سربلند باشد.
اولیللن بازتابی که فعالیت های فرهنگی ای که توسللط 
غیرکاشناسان در حوزه های فرهنگی صورت می گیرد علاوه 
بر ناامنی روانی، سسللتی اعتقللادی، منجر به عقیده غلط در 
نسللل جوان می شود و نتیجه ای جز انباشت جهل و نهادینه 
شللدن اندیشه های مسموم غیردینی در اذهان جوانان ندارد. 
از ایللن رو هیچ راهی جز جذب عناصر متعهللد نداریم. این 
موضوع می بایسللت به موقع و هر چه سللریع تر تدبیر شود و 
گزینش این افراد تنها از یك مجموعه کارشناسان قدرتمند 

فرهنگی می باید صورت پذیرد و لاغیر.
6- معرفی چهره های شاخص فرهنگی

ارائلله الگوی عملی در فعالیت های فرهنگی از چنان اثر 
فزاینده ای برخوردار اسللت که شللخص یا جامعه را از دیگر 
آموزش هللای بی نیاز می کند. البته الگو شللدن از همه کس 
سللاخته نیسللت و ویژه آن دسللته از مربیانی است که خود 
در وارسللتگی سللرآمد و ممتاز بوده و از منطق عملی  قوی 

برخوردار و از حرکات و رفتار تناقض آمیز به دور باشند.
مللا در برنامه های فرهنگی مان می بایسللت چهره های 
شللاخص فرهنگی و دینی کشورمان را که چه در حال و چه 

در گذشته کارهایی انجام داده اند، به درستی معرفی کنیم.
ما شللخصیت های بزرگللی داریم که کارهللای مهم و 
عمللده ای را انجام داده انللد، باید اینها را دقیق معرفی کنیم، 
تا مردم و نسللل جوان با وجود آنها و آثار علمی آنها آشنایی 

بیشتری بیابند.

نتيجه گيری
در پایللان و من حیث المجمللوع از راههای ماندگاری و 
اثربخشللی و بایسللتگی های فرهنگی برای نسل جوان این 
اسللت که از حجللم فعالیت های صوری و گللذرا کم کنیم و 
به یك سری برنامه های محتوایی که از فرآیند عمق بخشی 
بیشللتری برخوردارند تحت مدیریتی واحد و هماهنگ اقدام 

کنیم.
تهیلله و تدوین نظام جامللع تربیت خانواده با اسللتفاده 
از مبانللی اخلاقی و تربیتی اسلللام و کاربردی نمودن آن و 
مشللارکت رسللانه ها، مربیان فرهنگی و ... در تقویت بنیان 

خانواده و کاهش شکاف فرهنگی بین نسل ها.
-افزایللش مطالعللات فرهنگی و انجللام پژوهش های 

ضروری و کاربردی.
-برگزاری دوره های آموزشللی، علمللی و معرفتی ویژه 
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مسللوولین و عناصر فرهنگی به صللورت حصوری، مجازی 
و غیرحضوری.

-تقویت نگرش فرهنگی مسوولان و مدیران نسبت به 
مسایل فرهنگی جامعه و ضرورت مقابله با تهدیدات نرم.

-افزایش اثر بخشی برنامه ها، حرکت در جهت افزایش 
کیفیت برنامه های آموزشی، تربیتی، فرهنگی و مبارزه مداوم 
و مسللتمر با افکار مادیگرای غربی توسط گویندگان، وعاظ 
و به خصوص رسانه ملی »صدا و سیما« و هشدار نسبت به 
خطر شبیخون فرهنگی و پیآمدهای آن از قبیل بی فکری، 
بی هویتی، لاابالیگری و سرگرم شدن به لذت های زودگذر 

از نکات مهمی است که بیشتر باید به آن پرداخته شود. 
-کمك بلله تولید نرم افزارهای اسلللامی و حمایت از 

برنامه های فرهنگی ابتکاری صحیح، خودجوش و مردمی.
-ایجاد نوآوری، خلاقیت و استفاده از روش های جدید و 

نو در فعالیت های فرهنگی درون ساختاری.
-گرامیداشت مناسبت ها و حماسه های ملی و مذهبی و 
تجلیل به موقع و شایسللته از ایثارگران عرصه های مقاومت 

و پایداری.
-الگوسللازی و ارائلله الگوهای ارزشللی در عرصه های 

مختلف ایثارگری، علمی، هنری، ورزشی و ...
-غنی سازی اوقات فراغت، چرا که اوقات فراغت موجب 
افزایش گرایش به ابزارهللای فرهنگی غیرخودی و مبتذل 
می شود به همین جهت متولیان فرهنگی باید بخش متنابهی 
از فعالیت هللای فرهنگی خویش را معطوف به غنی سللازی 

اوقات فراغت مردم، بخصوص جوانان و نوجوانان نمایند.
- حضور جمعی، فعال و مسللتمر گروههای اثرگذار در 
کوهها و پارك هللا همراه با اجللرای برنامه های فرهنگی و 

معنوی.
-راه انللدازی و تقویللت کانون ها و مجامللع فرهنگی، 

هنری، ورزشی.
-حمایت حقوقی و اجتماعی مناسب از عناصر فرهنگی، 

هنری، تربیتی، خلاق و مبتکر.
-برگزاری اردوهای رزمی، فرهنگی، تفریحی همراه با 

برنامه های متنوع و آموزنده.
-تهیه و تولید بازی های رایانه ای و سریال های تربیتی 

با استفاده از متون اسلامی.
-ترویللج فرهنگ کتاب و کتابخوانی، که متأسللفانه در 
کوشللر ما فرهنگ کتابخوانی بسللیار پایین و ضعیف است، 
و دانش آموزان و دانشللجویان ما غیر از کتاب های درسللی 
خودشللان کتاب های دیگر را خیلی کللم می خوانند که این 
موضوع در بلند مدت صدمللات جبران ناپذیری به فرهنگ 

عمومی کشور وارد می آورند.
لازم به ذکر اسللت کلیه موارد ذکر شللده می بایسللت 

کوتللاه مدت  در طراحی هللای 
فرهنگللی و بللرای دوران گذار 
طراحی و اسللتفاده شللود و در 
برنامه ریزی هللای میان مدت و 
بلند مدت با اتکاء به آموزه های 
ناب اسلامی و کاربردی نمودن 
منویللات مقام معظللم رهبری 
بللا برنامه ریزی و سللازماندهی 
گسللترده توسللط نسللل جوان 
بصیر و متعهللد به تولید الگوی 
بللرای پیشللرفت هملله جانبه 
کشللورهای اسلللامی براساس 
مدل اسلللامی و فرهنگ بومی 
خود طراحی کنیم که با طراحی 
چنین الگویی در برابر الگوهای 
غربی و لیبرالی و غربی خواهیم 

ایستاد.
مسللوولان مللا بایللد این 
از  کلله  بداننللد  را  حقیقللت 
گاه  و  پراکنللده  فعالیت هللای 
متعللارض و خنثللی کننللده اثر 
یکدیگر کاری سللاخته نیست. 
سیاسللی،  فرهنگی،  تصمیمات 

اقتصللادی، داخلی و خارجی مللا در صورتی مکمل یکدیگر 
خواهنللد بود و کارایللی لازم را خواهند داشللت که همگی 
براسللاس یك الگوی کاملًا اسلامی و بومی صورت گیرند 
و این میسللور نخواهد بود جللز در طراحی کلیه فعالیت های 
فرهنگی در یك شللبکه گسترده از هیأت و مساجد به طور 

همزمان و یکدست.
منابع 

1 - آيت الله خامنه ای، در ديدار با اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
.29/9/1381

Culture - 2 
Kultur - 3 

  -4 در زم�ان قدي�م واژه »الادب« را مع�ادل فرهن�گ فارس�ی ب�ه كار 
می بردند.

 5 - دهخدا، لغت نامه، ج 33.
6  - حس�ن عميد، فرهنگ فارسی عميد، تهران: اميركبير، 1369 ه.ش. 

ص 280.
7  - آيت الله خامنه ای، سخنرانی در جمع مردم، 21/5/1371.

8  - مرتضی مطهری، عدل الهی، انتشارات صدرا، قم، صص 9-8،.
9  - مرتضی مطهری، امدادهای غيبی، صدرا، قم، ص 48.

10  - همان، ص 48.
11  - امام خمينی)ره(، جهاد اكبر، قم، ص 167.

12  - امام خمينی)ره(، صحيفه نور، ج 8، ص 149.


